

# 中国合格评定国家认可委员会文件

认可委(秘)[2022]59号

---

## 关于发布 CNAS-SC23:2022 《森林认证机构认可方案》的通知

各相关机构及人员：

森林认证涉及标准较多，变化较快。为满足认可工作需要，中国合格评定国家认可委员会（CNAS）组织对 CNAS-SC23《森林认证机构认可方案》进行了修订。经批准，CNAS-SC23:2022《森林认证机构认可方案》于2022年12月10日发布并实施，上一版文件自新版文件实施起失效。

该文件可在 CNAS 网站（[www.cnas.org.cn](http://www.cnas.org.cn)）“认可规范-认证机构认可-认可方案”栏目中下载，请相关机构及人员遵照执行。

附件：认可规范文件（CNAS-SC23:2022 与 CNAS-SC23:2021）  
修订内容差异对照表

中国合格评定国家认可委员会秘书处

2022年12月2日



---

抄送：本秘书处:存档(2)。

---

中国合格评定国家认可委员会秘书处

2022年12月2日印发

---

# 认可规范文件（CNAS-SC23:2022 与 CNAS-SC23:2021）

## 修订内容差异对照表

序号	CNAS-SC23:2021(修订前)		CNAS-SC23:2022(修订后)		备注
	条款号	内容	条款号	内容	
1	--	--	R5	<p><u>R5 认证标准的变更</u></p> <p>已获 CNAS 认可的森林认证机构应跟踪森林认证标准的换版情况，并对标准转换作出必要的安排，在新版标准正式实施后，经自我评价满足新版标准审核能力的，即可按照新版标准开展认证，并颁发带有 CNAS 认可标识的认证证书。CNAS 按照新版认证标准结合监督评审实施转换评审，对于符合要求的将换发新版认证依据的认可证书。</p>	新增
2	2	<p>《中国森林认证 森林经营》（GB/T 28951）</p> <p>《中国森林认证 非木质林产品经营》（GB/T 39358）</p> <p>《中国森林认证 竹林经营》（LY/T 2275）</p> <p>《中国森林认证 森林生态环境服务自然保护区》（LY/T 2239）</p> <p>《中国森林认证 森林公园生态环境服务》（LY/T 2277）</p> <p>《中国森林认证 生产经营性珍稀濒危植物经营》（LY/T 2602）</p> <p>《中国森林认证 产销监管链》（GB/T 28952）</p> <p>《中国森林认证 野生动物饲养管理》（LY/T 2279）</p>	2	<p>《中国森林认证 森林经营》</p> <p>《中国森林认证 非木质林产品经营》</p> <p>《中国森林认证 竹林经营》</p> <p>《中国森林认证 森林生态环境服务自然保护区》</p> <p>《中国森林认证 森林公园生态环境服务》</p> <p>《中国森林认证 生产经营性珍稀濒危植物经营》</p> <p>《中国森林认证 产销监管链》</p> <p>《中国森林认证 野生动物饲养管理》</p>	删除标准号
3	附件 A	<p>认证依据</p> <p>《中国森林认证 森林经营》（GB/T 28951）</p> <p>《中国森林认证 森林经营》（GB/T 28951）</p> <p>《中国森林认证 非木质林产品经营》（GB/T 39358）</p> <p>《中国森林认证 森林经营》（GB/T 28951）</p>	附件 A	<p>认证依据</p> <p>《中国森林认证 森林经营》</p> <p>《中国森林认证 森林经营》</p> <p>《中国森林认证 非木质林产品经营》</p> <p>《中国森林认证 森林经营》</p> <p>《中国森林认证 竹林经营》</p> <p>《中国森林认证 森林经营》《中国森林认证 森林生态环境服务</p>	删除标准号

		<p>《中国森林认证 竹林经营》 (LY/T 2275)</p> <p>《中国森林认证 森林经营》 (GB/T 28951)</p> <p>《中国森林认证 森林生态环境服务 自然保护区》(LY/T 2239)</p> <p>《中国森林认证 森林经营》 (GB/T 28951)</p> <p>《中国森林认证 森林公园生态环境服务》(LY/T 2277)</p> <p>《中国森林认证 森林经营》 (GB/T 28951)</p> <p>《中国森林认证 生产经营性珍稀濒危植物经营》(LY/T 2602)</p> <p>《中国森林认证 产销监管链》 (GB/T 28952)</p> <p>《中国森林认证 野生动物饲养管理》(LY/T 2279)</p>		<p>自然保护区》</p> <p>《中国森林认证 森林经营》 《中国森林认证 森林公园生态环境服务》</p> <p>《中国森林认证 森林经营》《中国森林认证 生产经营性珍稀濒危植物经营》</p> <p>《中国森林认证 产销监管链》</p> <p>《中国森林认证 野生动物饲养管理》</p>	
<p>4</p>	<p>C9.3.3.3 ; C9.4.1</p>	<p>C9.3.3.3 审核时间 森林认证机构应具有文件化的程序来决定具体的审核时间，给审核员足够的时间来完成现场审核所要求的全部活动。森林认证机构应记录其决定采纳的审核时间以及采纳的理由。 ——确定产销监管链认证审核时间时应考虑以下因素： a) 组织的规模和运作的复杂程度； b) 组织的场所数量； c) 产品组和生产线数量； d) 争议来源的原料； e) 外包活动 f) 认证标志使用范围 g) 以前审核的结果，包括客户组织的管理体系的审核结果等。 ——确定其它认证组别审核时间时应考虑以下因素： a) 森林经营企业的规模； b) 经营体系的复杂程度； c) 社会和环境因素； d) 走访的现场的数量； e) 评价的资料和文件的数量； f) 访谈的利益相关方的数量； g) 当地的法律法规要求； h) 外包活动等。</p>	<p>C9.3.3.3 ; C9.4.1</p>	<p>C9.3.3.3 审核时间 森林认证机构应具有文件化的程序来决定具体的审核时间，给审核员足够的时间来完成现场审核所要求的全部活动。森林认证机构应记录其决定采纳的审核时间以及采纳的理由。 a) 确定产销监管链认证审核时间时应考虑以下因素： i) 组织的规模和运作的复杂程度； ii) 组织的场所数量； iii) 产品组和生产线数量； iv) 争议来源的原料； v) 外包活动 vi) 认证标志使用范围 vii) 以前审核的结果，包括客户组织的管理体系的审核结果等。 b) 确定其它认证组别审核时间时应考虑以下因素： i) 森林经营企业的规模； ii) 经营体系的复杂程度； iii) 社会和环境因素； iv) 走访的现场的数量； v) 评价的资料和文件的数量； vi) 访谈的利益相关方的数量； vii) 当地的法律法规要求； viii) 外包活动等。</p>	<p>内容变更 (编辑性)</p>

		<p>C9.4.1 审核报告内容</p> <p>——产销监管链认证的审核报告至少应包括：</p> <p>a) 组织的基本信息：名称和地址、组织概况、现场数量及外包情况等；</p> <p>b) 认证范围：包括应用的产销监管链方式、场所范围、产品组及产品信息；</p> <p>c) 认证依据；</p> <p>d) 认证产品销售和标签使用；</p> <p>e) 原料来源和转化率或转化系数；</p> <p>f) 认证材料进入到最终产品的百分比；</p> <p>g) 发现的问题以及纠正措施；</p> <p>h) 组织管理体系适宜性、符合性及运行的有效性评价；</p> <p>i) 审核结论。</p> <p>——其它认证组别的审核报告至少应包括：</p> <p>a) 组织的基本信息：名称和地址、组织概况、现场数量、自然、社会和经营概况、年采伐量、外包情况等；</p> <p>b) 认证范围：场所范围、主要森林类型、认证面积等信息；</p> <p>c) 认证依据；</p> <p>d) 认证产品销售和标签使用；</p> <p>e) 发现的问题以及纠正措施；</p> <p>f) 组织管理体系适宜性、符合性及运行的有效性评价；</p> <p>g) 审核结论。</p>	<p>C9.4.1 审核报告内容</p> <p>a) 产销监管链认证的审核报告至少应包括：</p> <p>i) 组织的基本信息：名称和地址、组织概况、现场数量及外包情况等；</p> <p>ii) 认证范围：包括应用的产销监管链方式、场所范围、产品组及产品信息；</p> <p>iii) 认证依据；</p> <p>iv) 认证产品销售和标签使用；</p> <p>v) 原料来源和转化率或转化系数；</p> <p>vi) 认证材料进入到最终产品的百分比；</p> <p>vii) 发现的问题以及纠正措施；</p> <p>viii) 组织管理体系适宜性、符合性及运行的有效性评价；</p> <p>ix) 审核结论。</p> <p>b) 其它认证组别的审核报告至少应包括：</p> <p>i) 组织的基本信息：名称和地址、组织概况、现场数量、自然、社会和经营概况、年采伐量、外包情况等；</p> <p>ii) 认证范围：场所范围、主要森林类型、认证面积等信息；</p> <p>iii) 认证依据；</p> <p>iv) 认证产品销售和标签使用；</p> <p>v) 发现的问题以及纠正措施；</p> <p>vi) 组织管理体系适宜性、符合性及运行的有效性评价；</p> <p>vii) 审核结论。</p>	
5	附件A	附件A	附件A(规范性附录)	内容变更(编辑性)